PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL no 158/2021-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, as relações de candidatos inscritos

nos Processos Seletivos Simplificados de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto,

abertos pelo Edital 150/2021-PROGEP, bem como as composições das Comissões Examinadoras,

locais, períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos

Processos Seletivos.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia – CCHNST – Campus de

Pinheiro

1.1 Coordenação Curso de Engenharia de Pesca

Área / Subárea do
Concurso

ENGENHARIA DE PESCA / RECURSOS PESQUEIROS / AQUI-

CULTURA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ERLLEN DAIRLANE VIEIRA SANTOS

2. GLEISON ANDRADE CAMPOS

3. JOEL ARTUR RODRIGUES DIAS

4. THUAREAG MONTEIRO TRINDADE DOS SANTOS

Comissão

Examinadora

Prof.ª Drª Yllana Ferreira Marinho – UFMA;

Prof. Dr. Yuri Vinicius de Andrade Lopes – UFMA;

Prof. Dr. Rodrigo Sávio Teixeira de Moura – UFMA;

Prof. Dr. Danilo Francisco Corrêa Lopes – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de realização
das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 06 a 08 de outubro 2021.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 06 de outubro de 2021 - às

08:30h, na sala de aula 1, no prédio do curso de Engenharia de

Pesca/Educação Física – Centro de Ciências, Humanas, Naturais,

Saúde e Tecnologia – CCHNST;

Local: Estrada de Pacas, KM 10, Bairro Enseada - Pinheiro - MA -

CEP: 65200-000.

2. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus de São Luís

2.1 Departamento de Oceanografia e Limnologia

Área / Subárea do
Concurso

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. JAMES JORDAN MARQUES CORREA

2. LAISA ALVES MALHEIROS SOARES

3. LUÍS EDUARDO DE SOUSA RIBEIRO

4. MARCOS CARLOS DE MESQUITA NETO

5. MARIANA COSTA CORREA

6. NIVEA KARINA ANDRADE DA SILVA

7. PAULA VERÔNICA CAMPOS JORGE SANTOS

8. RAFAELA MARIA SERRA DE BRITO

9. THAYS THAYANNE LUZ SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Comissão

Examinadora

Prof. Dr. Arkley Marques Bandeira – UFMA;

Prof. Dr. Leonardo Lima Gonçalves – UFMA;

Profa. Dra. Talita da Silva Espósito – UFMA;

Profa. Dra. Flávia Rebelo Mochel – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de realização
das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 18 a 21 de outubro 2021.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 18 de outubro de 2021 –

às 9 horas, na sala de aula 3, no prédio LABOHIDRO,

Departamento de Oceanografia e Limnologia – Cidade

Universitária Dom Delgado – Av. dos Portugueses, 1966 –

Bacanga - São Luís / MA.

3. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET – Campus de São Luís

3.1 Departamento de Matemática

Área / Subárea do
Concurso

MATEMÁTICA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ALBERTO LEANDRO CORREIA COSTA

2. ARCELINO BRUNO LOBATO DO NASCIMENTO

3. CLAUDOMIRO AGUIAR DA CUNHA

4. ISRAEL COSTA ABREU

5. JOÃO BATISTA COELHO JUNIOR

6. LUANA MARTINS DE ARAÚJO

7. NATHANAEL DE SOUSA BARRETO

8. NILSON SÁ COSTA FILHO

9. REMIR ALENCAR MENDONÇA

10. SILVANDO VALENTIM ABREU SILVA

11. WESLEY DE MORAIS LEAL

Comissão

Examinadora

Prof. Dr. Josenildo de Souza Chaves – UFMA;

Prof. Dr. Ermerson Rocha Araujo – UFMA;

Prof. Dr. Gustavo Silvestre do Amaral Costa – UFMA;

Prof. Dr. João de Deus Mendes da Silva – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos

trabalhos, local,

período de realização
das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 06 a 08 de outubro 2021.

ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 06 de outubro de 2021 -

às 09 hs, na sala 102, bloco 09 , no prédio do CCET, Sorteio

dos pontos da PROVA DIDÁTICA e a partir do dia 07 de

outubro de 2021, no mesmo local do dia 06, a realização da

prova didática (o horário de cada participante será informado

no dia do sorteio dos pontos a partir das 09 hs. – Cidade

Universitária Dom Delgado – Av. dos Portugueses, 1966 – Bacanga

- São Luís / MA.

São Luís, 29 de setembro de 2021.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas